Banca institucional - 27.243 28.889 31.303 - - 87.435
Instituições financeiras e participadas 5 - 1 3.689 - - 3.695
Banca hipotecária - - 2.377 25.494 32.899 - 60.770

Leasing - - - 41.076 170.435 29.314 240.825
5 152.389 486.568 690.852 704.363 112.758 2.146.935

2012
Classe de Ratings

activo AA A BBB BB B C Total

Empresas
Banca comercial - - 6.497 221.993 190.860 5.136 424.486
Banca corporativa - 120.009 400.193 516.076 310.532 14.056 1.360.866
Banca institucional - 28.455 41.355 39.117 - - 108.927
Instituições financeiras e participadas 5 - 1 3.612 - - 3.618
Banca hipotecária - - - 49.635 221.644 11.148 282.427

Leasing - - 3.045 33.957 32.696 494 70.192
5 148.464 451.091 864.390 755.732 30.834 2.250.516

Em 31 de Dezembro de 2013, o crédito a clientes e as garantias prestadas incluem operações

garantidas pelo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. (Madrid), nos montantes de

aproximadamente 1.138.502 mEuros e 71.322 mEuros, respectivamente (1.129.150 mEuros e

53.772 mEuros, respectivamente, em 31 de Dezembro de 2012).  Estes montantes não são

considerados para efeitos do apuramento de perdas por imparidade para fazer face ao risco de

crédito.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012

(Montantes em milhares de Euros - mEuros)

96

Em 31 de Dezembro de 2013 e 2012, as operações de crédito para as quais o Grupo BBVA

Portugal não dispõe de “rating” atribuído podem ser decompostas conforme segue:

31-Dez-13 31-Dez-12

Empresas
Banca comercial 46.709 174.957
Corporativa 155.977 212.153
Banca Institucional (SPA) 623 5.596
Instituições financeiras e participadas 61.602 633
Banca hipotecária 14.441 63.524

Leasing 100.231 118.896

379.583 575.759

Crédito a clientes – particulares

No que diz respeito ao crédito à habitação, a relação entre o montante em dívida e o valor

registado nas aplicações do Banco relativamente à valorização dos imóveis dados em garantia

apresenta a seguinte decomposição:
2013 2012

Montante em
dívida / garantia Crédito % Crédito %

<=75% 1.315.130 49,86% 1.543.598 56,09%
entre 75 e 90% 708.091 26,84% 847.353 30,79%
Mais de 90% 614.591 23,30% 360.833 13,11%

2.637.812 100% 2.751.784 100%

Até 31 de Dezembro de 2012, os valores registados nas aplicações do Banco relativamente à

valorização dos imóveis correspondiam aos valores iniciais de avaliação do imóvel na data da

contratação do crédito, sendo objecto de reavaliações periódicas não presenciais (de 3 em 3

anos).

De referir que em Dezembro de 2013 e início de 2014, foi realizada uma actualização de parte

relevante dos imóveis que não se encontrava ainda reflectida nas aplicações do Banco

relativamente à valorização dos imóveis dados em garantia em 31 de Dezembro de 2013, não

estando reflectida no quadro acima apresentado.